
انسـان از بـدو تولـد، به صورت ذاتی، برای درک پدیده های هسـتی و کشـف 
حقایق ماهیت کاوشگری، جست وجوگری و پرسشگری دارد. این ویژگی از 
زمانی که انسان لب به سخن می گشاید، از شکل زبان بدن به صورت کلامی 
در می آیـد و او بـرای دریافـت پاسـخ سـؤال هایش، که به طور مـدام ذهن او را 
درگیر می کنند، تا رسـیدن به پاسـخ از افراد پیرامون خود، همانند یک محقق 
سؤال می کند. با رشد کودک، منابع جست وجو به منابع غیرانسانی نیز تسری 
پیـدا می کننـد و او بـا کاوش در کتاب ها و اینترنت و غیره تلاش می کند دانش، 
اطلاعات و حتی مهارت خود را توسـعه دهد. اما انسـان همواره می کوشـد از 
سـریع ترین راه ممکن به پاسـخ سـؤال خود برسـد. در این میان منابع انسانی 
از قبیـل پـدر و مـادر در محیـط خانواده و معلم در محیط مدرسـه، بیشـترین 
سـهم و تأثیرگذارترین نقش را به عنوان تسـهیلگر فرایند کاوش و جسـت وجو 
خواهنـد داشـت. امـا مسـئله اینجاسـت که هـر متخصصی در زمینۀ رشـتۀ 
تخصصـی خود، منبع جامع و کاملی نیسـت. معلـم نیز به عنوان متخصص 
علمی آموزشـی، در رشـتۀ خود از این قاعده مستثنا نیست، چرا که »همه چیز 

را همـگان دانند و همگان از مادر متولد نشـده اند«.
این نکته بیانگر دو واقعیت است: یکی اینکه با توجه به دامنۀ گسترۀ دانش های 
موضوعی، یک فرد نمی تواند بر  تمامیِ ابعاد دانشی یک موضوع تسلط داشته 
باشـد. دیگر اینکه در هر زمان بخشـی از دانش هنوز کشـف و آشکار نشده 
است و آیندگان آن را کشف خواهند کرد. از سوی دیگر، عواملی چون کمبود 
زمـان در کلاس، حجـم زیاد محتوای درسـی، تعداد زیـاد دانش آموزان 
در کلاس ، بحـث مدیریـت و کنترل کلاس، زیادبودن تعداد سـؤال ها، 
طولانی بودن پاسـخ ها، خستگی طبیعی معلم و مسائل دیگر، امکان 
پاسـخ گویی به سـؤال های دانش آموزان را با مشکل مواجه می کنند و 
سؤال ها بی پاسخ می مانند. تداوم این حالت، چه در دوران کودکی 
و چـه در دوران دانش آمـوزی و حتـی دانشـجویی، بـه مرور زمان 
موجب کاهش و سـرکوب بزرگ ترین حس انسانی، یعنی همان 
حس کنجکاوی، کاوشگری و پرسشگری می شود. حتی گاهی 
فرد احساس مزاحم بودن و سرخوردگی خواهد کرد. از سوی 
دیگـر، در برخـی از منابع اینترنتی، علاوه بـر وقت گیربودن 
جسـت وجو به علت وجود پاسـخ های متعـدد و تردید در 
صحـت اعتبار یافته ها، دانش آموزان نمی توانند به پاسـخ 

واقعی و معتبر دسـت یابند.
راه حل این مسـئله چیسـت؟ چگونه می توان به پاسـخ 
 تخصصی، در زمان 

ً
همۀ سـؤال ها، به صورت کامـلا

کوتاه و با صرف کمترین انرژی دست یافت و تا حد 

فنــاوری آموزشی

هـــوش مصنوعی، 
دکتر حامد عباسیدستیار معلم

مدرس کاربرد فناوری در آموزش و تولید 
محتوای الکترونیکی

حمیده عباسی
دبیر و کارشناس ارشد فیزیک نگاهی به قابلیت های تسهیلگری چت جی پی تی

زیادی از اعتبار و به روز بودن پاسـخ ها نیز مطمئن شـد؟ 
پاسـخ این سـؤال ها و دانسـتن راه حل مسـئله در فناوری 
چـت جی پی تی1 اسـت. این فنـاوری می توانـد به عنوان 
تسهیلگر فرایند کاوشگری و پرسشگری، یاریگر معلمان و 
پاسخ گوی دانش آموزان باشد. اما فناوری چت جی پی تی 
چیست؟ چگونه این فناوری تسهیلگر پرسشگران خواهد 
شد؟ چگونه می توانیم در آموزش از آن استفاده و به رشد 
و توسـعۀ حرفـه ای معلمان کمک کنیـم؟ در ادامه در این 

بـاره بحث می کنیم.

   فناوری چت جی پیی تی
 Chat-Based  سـرواژۀ عبـارت ChatGPT اصطلاح
Generative Pre-Trained Transformer  به معنای 
مبدل تولیدگرِ از پیش آموزش دیدۀ مبتنی بر گفت وگوست 
کـه جدیدتریـن و به روزترین مدل زبانـی مبتنی بر هوش 
مصنوعی اسـت. مجموعۀ »اپن آی«2 )هوش مصنوعی 
باز: شرکت فعال و پیشرو در زمینۀ هوش مصنوعی(، برای 
شبیه سـازی مکالمۀ انسـان در سال 2٠18 آن را طراحی و 

در اواخر سـال 2٠22 کامل و ارائه کرد.
ماهیت فعلی چت جی پی تی بر متن مبتنی اسـت. یعنی 
سؤال باید به صورت متنی حروف نگاری شود و پاسخ نیز 
به صورت متنی دریافت شـود. در آینده ممکن اسـت این 
مکاتبۀ متنی به مکالمۀ صوتی مبدل شود. این فناوری در 
واقع یک ربات اسـت که با بهره گیری از هوش مصنوعی 
می توانـد به گفت وگـوی متنی بپردازد. ایـن ربات حجم 
عظیمی از داده های متنی را از قبل تحلیل و سعی می کند 
مشـابه انسـان به سؤالات پاسـخ دهد. این ربات از حوزۀ 
»یادگیـری عمیـق« کـه زیرمجموعـۀ هـوش مصنوعـی 
اسـت، بـرای درک زبـان طبیعـی، ماننـد متـن یـا گفتار و 
ایجاد پاسـخ هایی مرتبط و منسجم اسـتفاده می کند. در 
این فناوری 57٠گیگابایت دادۀ متنی از قبیل کتاب، متن 
وب و ویکی پدیا، به مدل شبکۀ عصبی برای آموزش داده 
شده است و اطلاعات را در حال حاضر تا سال 2٠21 ارائه 
می دهد. در واقع، چت جی پی تی از روی حجم عظیمی 
از اطلاعات متنی از وب، مانند وب نوشت )وبلاگ( ها، 
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کتاب های درسـی و وبگاه  ها آمـوزش دیده و در طول این 
آمـوزش، یـاد گرفته که الگوها را در زبان تشـخیص دهد 
و پایـگاه دانشـی را ایجـاد کند که بتوانـد از آن برای ایجاد 

پاسخ استفاده کند.
برای بهبود دقت و ارتباط از فن های »تولید زبان طبیعی« 
اسـتفاده می کند، به این معنی که زمینۀ مکالمه و ورودی 
قبلی کاربر را در نظر می گیرد و سـپس پاسـخ مناسـب را 
تولیـد می کنـد. به عنـوان مثال، اگر شـخصی یک سـؤال 
مربـوط بـه مکالمـۀ قبلـی بپرسـد، چـت جی پی تـی از 
حافظـۀ خـود کـه مربـوط بـه مکالمـۀ قبلی اسـت، برای 
ایجـاد پاسـخ مناسـب اسـتفاده می کنـد. حتـی کلمات 
ناقـص یـا جـای خالـی را بـر حسـب کلمه هـای دیگـر 
جملـه پیش بینـی می  کنـد. این فنـاوری در مراحـل اولیۀ 
تحقیقات و توسـعه قرار دارد و برای رسـیدن به تکامل، به 
 زمـان نیـاز دارد. فناوری چت جی پی تـی از طریق وبگاه
https://chat.openai.com قابل دسـترس است. این 
روزهـا برای اسـتفادۀ همگان از آن، بـه علت نوپابودن، با 
محدودیت هایی از سوی وبگاه اصلی مواجهیم. بخشی 
از ایـن محدودیت هـا بـه هزینـه مربوط انـد، ولی بخش 
دیگر محدودیت هایی هسـتند که خود شـرکت در برخی 
از کشـورها ایجـاد کـرده اسـت. بـا رفـع محدودیت ها، 
امـکان اسـتفاده از آن میسـر می شـود و قابلیت اسـتفاده 
برای همگان را خواهد داشـت. به طور طبیعی، پیش بینی 
می شـود در آینـده دسترسـی عموم به ایـن فناوری ممکن 
شـود. در اینجا برای آشـنایی و معرفی، به عنوان نمونه سه 

سـؤال از چت جی پی تی پرسـیده شـد که 
در تصویر پاسـخ ها را مشـاهده می کنید.

همان طور که ملاحظه شد، چت جی پی تی 
بر اساس اطلاعاتی که دارد، به سؤال ها پاسخ 

می دهـد. در اینجا یکی از سـؤال ها علمی بود 
و بـه ایـن ترتیـب در یافتـن پاسـخ ها می تواند به 

دانش آموزان کمک کند.
بنابرایـن، هدف اصلـی ارائه و کاربـرد این فناوری 

به عنـوان ابـزار آموزشـی، پاسـخ بـه سـؤال های 
دانش آمـوزان در حـد فراتـر از کتـاب و فراتـر از زمان 

کلاس اسـت. ایـن فنـاوری در زمان اسـتفاده از روش 
یادگیری ترکیبی )ترکیب آموزش چهره به چهره با آموزش 

برخـط( و همچنیـن در روش تدریـس کلاس معکـوس 
)یادگیری معکوس( می تواند بسـیار کاربرد داشـته باشـد. 

توجه به تفاوت های فردی در کلاس و ارائۀ اطلاعات متناسب 
با سطح توانایی دانش آموز یکی دیگر از ابعاد کاربردی سازی 

آن اسـت کـه می توانـد مفید و مؤثر واقع شـود. در سـایر موارد، 
به ویـژه در آموزش هـای کلاسـی و انجـام تکالیف، چون ممکن 

اسـت فرصـت و قـدرت تفکـر را از دانش آمـوز بگیـرد، چنـدان 
نمی توانـد کاربـردی باشـد و اسـتفاده از آن توصیه هم نمی شـود.

در استفاده از این فناوری محدودیت هایی وجود دارد که نبود دسترسی 
آسـان در حـال حاضر، تردید در اعتبـار و موثق بودن محتوا و مطالب، 

احتمـال به روزنبـودن داده ها، جواب های گول زننـده و غیرواقعی اما در 
ظاهر درست، استفاده از داده های از پیش یادگرفته شده و پاسخ ندادن به 

موارد پیش بینی نشـده، از جملۀ این محدودیت ها هسـتند که به طور یقین 
به مرورزمان برطرف و کاربرد آن همگانی خواهد شـد. نکتۀ بسـیار مهمی 

که معلمان، مدیران، برنامه ریزان و مسـئولان آموزشـی باید به آن توجه کنند 
ایـن اسـت کـه قبـل از ورود هر فنـاوری نوین مثل فناوری چـت جی پی تی به 
کلاس درس و مدرسـه، باید قرارداد )پروتکل( های آموزشی آن تدوین شوند 
تا معلمان با آگاهی کامل از ماهیت و روش اسـتفاده، بهرۀ آموزشـی لازم را از 
گاه و بدون درنظرگرفتن اصول و اسـتانداردهای  آن ببرنـد. چـرا که اسـتفادۀ ناآ
کاربـرد فنـاوری در آمـوزش و یادگیری، صدمه های جبران ناپذیـری را از نظر 
آموزشـی، تربیتـی و جسـمانی بـه بـار خواهد آورد. از سـوی دیگـر، توجه به 
ایـن نکتـه ضروری اسـت کـه فناوری یک ابزار اسـت و هرچقدر هم توسـعه 
یابد، جایگزین معلم نخواهد شـد، چرا که اگر دانش و مهارت با اسـتفاده از 
فناوری اطلاعات و ارتباطات کسـب شـوند، فضائل اخلاقی با تکیۀ صرف 
بـه فنـاوری کسـب نخواهند شـد. بنابراین، چـت جی پی تی همچون سـایر 
فناوری هـا می توانـد یاریگر معلم و در کنار معلم باشـد، ولی هرگز جایگزین 

معلم نخواهد شـد.
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این ربات از حوزۀ 
»یادگیری عمیق« 

که زیرمجموعۀ 
هوش مصنوعی 

است، برای درک 
زبان طبیعی، مانند 

متن یا گفتار و 
ایجاد پاسخ هاییی 

مرتبط و منسجم 
استفاده می کند
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